
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1193 / 2022

OGGETTO:  SP 41  -  RIFACIMENTO  TOTALE  IMPALCATO  STRADALE  VIADOTTO 
LUNGO  LA  SP  41  VALLASSINA  IN  COMUNE  DI  MERONE,  CUP 
G17H20002310005. ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO DEL VIADOTTO 
LUNGO LA SP41 . INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE STUDIO 
DI PROGETTAZIONE IDRAULICA A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE 
DELL'OPERA, ALL'ING. LORENZO CORTI, CON SEDE IN BENTIVOGLIO 
(BO)  PER  EURO  3.806,40  (IVA  22%  ED  ONERI  4%  INCLUSI).  CIG 
ZE43814CCE 

IL RESPONSABILE

Cat.11.15.01    Fasc.03/2022

Richiamata la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica”, e sue 
successive modifiche e integrazioni, che, all’art. 1, istituisce un apposito fondo per sostenere il 
finanziamento  degli  investimenti  regionali  e  dello  sviluppo  infrastrutturale  quale  misura  per 
rilanciare il sistema economico e sociale e fronteggiare l’impatto negativo sul territorio lombardo 
derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

Preso atto dell’articolo 1 della l.r. n. 9/2020 il quale autorizza il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria del "fondo interventi per la ripresa economica”, assicurando che lo stesso 
ricorso avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in particolare dell’articolo 3, 
commi 16-21,  della  legge 24 dicembre 2003 n.  350,  che individua le tipologie  di  interventi 
finanziabili con ricorso all'indebitamento;

Richiamata la DGR n. 3531 del 05.08.2020 che approva il “Programma degli interventi per la 
ripresa economica”, all'interno della quale sono definiti: 

- nell’Allegato 1 gli interventi finanziati nelle annualità 2021-2023 per i quali sono identificati i 
soggetti  pubblici  beneficiari,  demandando  a  successivi  provvedimenti  l’assegnazione  di  tali 
finanziamenti;

- nell’Allegato 2 gli interventi raggruppati per macroaree, la cui identificazione puntuale, nonché 
quella dei relativi soggetti pubblici beneficiari, avviene attraverso gli strumenti di programmazione 
disponibili, che verranno aggiornati attraverso altri strumenti  di  programmazione appositamente 
approvati con successivi provvedimenti in relazione alla tipologia degli interventi;

- nell’Allegato 3 gli interventi per i quali viene identificato il finanziamento regionale complessivo 
mentre l’assegnazione ai soggetti pubblici interessati viene demandata a deliberazioni successive 
a seguito della predisposizione del cronoprogramma di spesa da parte del beneficiario, definendo, 
nel contempo, anche le modalità di erogazione dei finanziamenti assegnati, se non diversamente 

Copia informatica per consultazione



stabilite dai provvedimenti di attuazione degli interventi, su richiesta del soggetto beneficiario e 
alla luce dei cronoprogrammi di spesa;

Vista la DGR n. 3749 del 30.10.2020, che aggiorna il “Programma degli interventi per la ripresa 
economica” di cui alla Deliberazione n. XI/3531 del 05.08.2020 approvando gli Allegati 1, 2, 3 e 
4, nei quali (Allegato 3) è compreso l'intervento denominato "S.P. 41 Rifacimento totale impalcato 
stradale  viadotto  di  Merone",  per  l'importo  complessivo  di  euro  7.480.000,  di  cui  euro 
1.870.000 a  carico  della  Provincia  di  Como,  ed euro  5.610.000,00  a  carico  della  Regione 
Lombardia;

Vista  la  delibera del Presidente n.10 del 08.02.2022, con la quale  si approvava il Documento 
di   Fattibilità  delle  Alternative  progettuali  avente  ad  oggetto  S.P.  n.41  "VALLASSINA"  - 
RIFACIMENTO TOTALE IMPALCATO STRADALE VIADOTTO LUNGO LA SP 41 VALLASSINA IN 
COMUNE DI MERONE, e si stabiliva di procedere con lo sviluppo progettuale della SOLUZIONE 
3  molto  più  efficace  sia  economicamente,  che  dal  punto  di  vista  della  gestione  dei  flussi  
veicolari sull’intera maglia stradale interessata dall’intervento, prevedendo anche un minore 
impatto in termini di esecuzione e cantierizzazione con un costo complessivo stimato  pari a 
Euro 11.000.000,00;

Vista  la  delibera del Presidente n.74 del 24.05.2022, con la quale  si  approvava in linea 
tecnica  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  avente  ad  oggetto  “S.P.  n.41 
"VALLASSINA" - RIFACIMENTO TOTALE IMPALCATO STRADALE VIADOTTO LUNGO LA SP 41 
VALLASSINA  IN  COMUNE  DI  MERONE  .CUP  G17H20002310005",  redatta  dallo  Studio 
incaricato, per un importo complessivo di € 11.000.000,00 e con il seguente Quadro economico 
di progetto:

LAVORI A BASE D'ASTA €. 8.600.000,00

ONERI PER LA SICUREZZA €.    650.000,00

TOTALE €. 9.250.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA al 10% €.    860.000,00

IVA su oneri sicurezza al 22% €.    143.000,00

Imprevisti e arrotondamenti €.        5.500,00

Acquisizione aree o immobili €.        5.000,00

Oneri Ferroviari €.      10.000,00

Incentivi ex art 113 50/2016 €.    185.000,00

Spese tecniche per indagini geologiche-geognostiche, e prove 
materiali, collaudi statici e tecnico-amministrativi, 
frazionamenti,coordinamento in fase di esecuzione e progettazione

€.    300.000,00

Spese di pubblicazione - Anac €.       3.000,00

Commissione Giudicatrice €.      10.000,00

Acquisti a fattura e acquisto attrezzature €.           500,00

Parcella Progetto Esecutivo ( Iva 22% Compresa) €.    225.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 1.750.000,00

TOTALE LAVORI €. 11.000.000,00

Premesso, altresì che:

- con determina dirigenziale n.376 del 23.04.2021 e DD n.323 del 01.04.2022 si stabiliva  di 

Copia informatica per consultazione



affidare  incarico  di  valutazione  della  sicurezza,  elaborazione  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica e progetto definitivo, per affidamento appalto integrato, relativamente alle opere di 
adeguamento statico e sismico del viadotto lungo la S.P. 41 Vallassina in comune di Merone a ing. 
Antonio Capsoni dello studio B&C Associati, c.f. 02466240138, con sede legale in via  Volta n. 70, 
22100 Como, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 72.265,00, sul prezzo posto a 
base  di  trattativa  pari  a  euro  74.500,00,  oltre  a  Iva  22%  e  Cassa  previdenziale  4%, 
corrispondenti a complessivi lordi euro 91.689,83 (Iva e contributo previdenziale compresi);

- con determina dirigenziale n.323 del 13.04.2022 si stabiliva  di affidare incarico di valutazione 
della sicurezza, elaborazione progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto definitivo, per 
affidamento appalto integrato, relativamente alle opere di adeguamento statico e sismico del 
viadotto lungo la S.P. 41 Vallassina in comune di Merone all’Ing. Antonio Capsoni dello studio B&C 
Associati, c.f. 02466240138, con sede legale in via  Volta n. 70, 22100 Como, che ha presentato 
offerta,  ritenuta  congrua,  di  euro  17.735,00,  oltre  a  Iva  22% e  Cassa  previdenziale  4%, 
corrispondenti a complessivi lordi euro 22.502,17 (Iva e contributo previdenziale compresi);

-con determina dirigenziale n 355 del 27.04.2022 si stabiliva  di  affidare l'incarico di indagini 
integrative specifiche su pulvini, pile e fondazioni,  alla società GEOCONSULT S.R.L. SERVIZI DI 
INGEGNERIA , C.F. 03963590264, con sede in Via Zagaria 2/E, 31055 QUINTO DI TREVISO  (TV) 
che ha presentato l’offerta di Euro 8.920,00 (oltre a Iva 22%),  sull’importo posto a base di gara 
di Euro 9.000,00, considerata congrua, e quindi, per un importo complessivo di Euro  10.882,40, 
(IVA 22% inclusi) di cui oneri per la sicurezza da interferenza  pari a zero.

-con determina dirigenziale n 1140 del 05.10.2022 si stabiliva  di  affidare l'incarico di indagini 
geognostiche,  alla  studio  GEOSTUDIO  CALZOLARI  di  Dott.  Calzolari  Leonardo  ,  P.I. 
02322840204/C.F. CLZLRD71B11H143U, con sede in Via Carpi 21, 42018 SAN MARTINO in RIO 
(RE) che ha offerto il ribasso percentuale del 1 % sull’importo a base d’asta di € 63.655,20 oltre 
oneri di sicurezza pari a Euro 3.000,00, ovvero per l’importo contrattuale di Euro  63.018,65 – 
considerato congruo - oltre Euro 3.000,00 di oneri di sicurezza, per un importo  totale di Euro 
66.018,65. (IVA esclusa) pari alla somma complessiva di Euro 80.542,75 (IVA 22% inclusa).

Atteso che:

-con rapporto prot. n. 40979 del 07/10/2022, UTP,  Servizio  Progettazione ha segnalato la 
necessità  di  affidare  di  affidare  l'incarico  di  progettazione  idraulica  a  supporto  della 
progettazione definitiva ed esecutiva necessaria per gli adempimenti previsti dal regolamento 
regionale n. 7 del 2017, affidando ad un professionista l’incarico in oggetto essendo sotto le  
soglie dell'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

-con il medesimo rapporto, il RUP, ha trasmesso il preventivo presentato dall'Ing. LORENZO 
CORTI  con  sede  in  Bentivoglio  (BO)  –  Vicolo  Santa  Lucia  7/2(CF 
CRTLNZ76M20E507O)  dell’importo di  Euro 3.000,00 (oltre IVA ed oneri) per l’esecuzione 
dell’incarico pari a complessivi Euro 3.806,40 (IVA 22% ed Oneri 4% inclusi);

Accertato che l’operatore economico ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente ai 
servizi sopra descritti;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii;

Dato atto  che il  costo  per  la prestazione di  cui  in  oggetto  è inferiore a euro 5.000,00 e 
pertanto  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  di  ANAC  e  successivi 
aggiornamenti;;

Copia informatica per consultazione



Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è realizzare l’intervento denominato “S.P. 
n.41 "VALLASSINA" - Rifacimento Totale Impalcato Stradale Viadotto Lungo La Sp 41 
Vallassina In Comune Di Merone”; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nell’affidamento ad 
operatore qualificato per la progettazione idraulica a supporto della progettazione; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  riportati  negli  elaborati  progettuali;

➢ il corrispettivo del servizio  di  Euro 3.000,00 (esclusa Iva 22%);

➢ il  fornitore prescelto è l’ing.  LORENZO CORTI con sede in Bentivoglio (BO) – Vicolo 
Santa Lucia 7/2(CF CRTLNZ76M20E507O);

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- la  positiva certificazione INARCASSA relativa alla   regolarità  contributiva del  soggetto  in 
argomento in data 10 /10/2022; 

- che non risultano a carico del professionista, alla data del 10.10.2022, presso il casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che:
l’importo dell'incarico per progettazione idraulica a supporto della progettazione dell'opera, pari a 
lordi Euro  3.806,40 (IVA 22% ed Oneri 4% inclusi), a favore dell' Ing. LORENZO CORTI con 
sede  in  Bentivoglio  (BO)  –  Vicolo  Santa  Lucia  7/2(CF  CRTLNZ76M20E507O) , 
specializzato in questo ambito, trova:
- copertura finanziaria alla Missione 10, Programma 05, Cap. 24850/20, Codice piano dei Conti 
2020109, Imp. .../2022;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 

Copia informatica per consultazione



Gestione 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

In relazione al progetto avente ad oggetto SP 41 “VALLASSINA RIFACIMENTO TOTALE IMPALCATO 
STRADALE   VIADOTTO  LUNGO  LA  SP  41  VALLASSINA  IN  COMUNE  DI  MERONE,  CUP 
G17H20002310005.

1. Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2.  Di approvare  l'affidamento  dell'Incarico per per la progettazione idraulica a supporto della 
progettazione dell’opera trasmesso con rapporto in  data 07.10.2022 n.  prot.  40979, l’Ufficio 
Tecnico Provinciale – Servizio Progettazione.

3. Di affidare l'incario professionale per  la redazione della progettazione idraulica  presentato 
dall'Ing.  LORENZO CORTI  con  sede  in  Bentivoglio  (BO)  –  Vicolo  Santa  Lucia  7/2(CF 
CRTLNZ76M20E507O)  dell’importo di  Euro 3.000,00 (oltre IVA ed oneri),  pari  a lordi  Euro 
3.806,40 (IVA 22% ed Oneri 4% inclusi) . CIG  ZE43814CCE.

4. Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti, che verrà sottoscritto con il professionista incaricato,  individuato al punto  3 del presente 
provvedimento, e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

5. Di impegnare l’importo  lordo, pari a  3.806,40 relativo al servizio in oggetto, alla Missione 
10, Programma 05, Cap. 24850/20, Codice piano dei Conti 2020109, Imp. .../2022.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 19/10/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1193 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SP 41 - RIFACIMENTO TOTALE IMPALCATO STRADALE VIADOTTO LUNGO 
LA SP 41 VALLASSINA IN COMUNE DI MERONE, CUP G17H20002310005. 
ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO DEL VIADOTTO LUNGO LA SP41 . INCARICO 
PROFESSIONALE PER REDAZIONE STUDIO DI PROGETTAZIONE IDRAULICA A 
SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE DELL'OPERA, ALL'ING. LORENZO CORTI, CON 
SEDE IN BENTIVOGLIO (BO) PER EURO 3.806,40 (IVA 22% ED ONERI 4% INCLUSI). CIG 
ZE43814CCE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/20 IMP. 2121/2022  PER EURO 3.806,40
finanziamento regionale cap. 7356 acc. 7/2022 determina di acc. num. 376/2021 codice 4020102

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 25/10/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


